ПРОТОКОЛ
заседания №3 городского методического объединения
инструкторов по физической культуре

Тема заседания: «Внедрение всероссийской системы ГТО в дошкольное образование».
Повестка:
1. Открытый просмотр занятия в подготовительной к школе группе по теме: «Крошки-ГТОшки в стране Спортландия ».
2. Самоанализ. Обсуждение.
3.  Доклад на тему «Крошки-ГТОшки. Внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса (ВФСК) «ГТО» в работу инструктора по физической культуре в ДОУ с детьми 6-7 лет»
4. Обсуждение положения о проведении фестиваля среди дошкольных образовательных учреждений Командная гонка «Крошки-ГТОшки»
5. Обсуждение городских мероприятий: городской фестиваль «Здоровье-2024», легкоатлетический кросс (первая ступень ГТО для детей в возрасте 6-7 лет)

Слушали:
По п.1 участники ГМО занятия в подготовительной к школе группе по теме: «Крошки-ГТОшки в стране Спортландия».
 По п.2 выступила Галиуллина Роуза Раильевна – инструктор по физической культуре структурного подразделения Лицея №6-дошкольного отделения Детский сад «Радуга». Она озвучила цели и задачи мероприятия. Рассказала про то, что надо  приобщать  дошкольников к здоровому образу жизни и создавать у них положительной  мотивации для занятий физкультурой и спортом  в условиях внедрения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса ГТО.  Занятие было проведено как круговая тренировка. Отмечена высокая моторная плотность занятия.  Дети были заинтересованы, проявляли положительные эмоции.
[bookmark: _GoBack]По п.3 выступила Фролова Ольга Николаевна – инструктор по физической культуре структурного подразделения школы №1-дошкольного отделения Детский сад «Созвездие». Ольга Николаевна представила свой опыт работы на тему «Крошки-ГТОшки. Внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса (ВФСК) «ГТО» в работу инструктора по физической культуре в ДОУ с детьми 6-7 лет». Рассказала цели, задачи  и принципы комплекса ГТО, основные ступени. Было рассказано, почему комплекс ГТО стоит начинать с дошколят, а также, какие испытания входят в первую ступень сдачи норм ГТО.
По п.4 выступила Алагизова Мария Валерьевна – руководитель отдела ГТО. Мария Валерьевна озвучила сроки и порядок проведения фестиваля Командная гонка «Крошки-ГТОшки», обсудили условия и правильность проведения мероприятия.
По п.5 выступила Сизова Ирина Александровна - координатор ГМО, методист УМО ЦРО с докладом «Первая ступень ГТО для детей в возрасте 6-7 лет»
По п.6 выступили Шмакова Елена Юрьевна – инструктор по физической культуре структурного подразделения Лицея №6-дошкольного отделения Детский сад «Мишутка», Васильева Наталья Владимировна – инструктор по физической культуре структурного подразделения Гимназии №8-дошкольного отделения Детский сад «Незабудка», Сизова Ирина Александровна - координатор ГМО, методист УМО ЦРО.  Было принято решение о проведении майского легкоатлетического кросса как первой ступени сдачи норм ГТО. Были уточнены сроки и порядок проведения фестиваля «Здоровье – 2024» с определением темы: «Веселая скакалка».

Решили:
-  продолжать приобщать детей дошкольного возраста к занятиям физической культурой и спортом; популизировать сдачу норм ГТО среди воспитанников дошкольных образовательных учреждений и их родителей;
· применять представленный опыт в работе с детьми дошкольного возраста.

Итоговое решение заседания: заявленная тема ГМО раскрыта в полном объеме. Педагоги грамотно подготовили свои доклады, продемонстрировали теоретические и практические мероприятия по теме: «Внедрение всероссийской системы ГТО в дошкольное образование».

Руководитель ГМО                                                       ________________  /Н.В. Васильева/
инструкторов по физической культуре                                                         Дата:14.02.2024